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اصغر نديري
عكس:  غلامرضا بهرامي

اشاره
علاقه به علم، مرز و اندازه نمي شناسد. معلمان هرگاه ضروري 
بدانند، به دنبال به دســت آوردن دانش هر چند در دوردست ها 
خواهند رفت. در اين فرصــت با خانم آنيتا عطار، دانش آموخته 
آموزش شيمي از پاريس و سرگروه شيمي شهر تهران گفت وگويي 
انجام داده ايم كه نظــر خوانندگان محترم مجله را به مطالعه آن 

جلب مي كنيم.

لطفــاً در آغاز كمــي از خودتان و ســوابقتان براي 
خوانندگان بفرماييد.  

با ســلام خدمت شــما و خوانندگان محترم. دیپلم علوم تجربی 
خود را در شهر سمنان گرفتم و در رشته دبیری شیمی از دانشگاه 
تربیت معلم تهران )خوارزمی( فار غ التحصیل شدم. بعد از دو سال کار 
کردن در آموزش وپرورش به پاریس رفتم و حدود 10 سال در آنجا 
اقامت داشــتم. در رشته آموزش علوم )فیزیک و شیمی( در شاخه 
پژوهش از دانشگاه پاریس فارغ التحصیل شدم )2005- 2004(. از 
سال 138٦ در خدمت آموزش وپرورش هستم. دو سال در گروه 

شــیمی منطقه ٦ و شش ســال هم در گروه شیمی اداره کل و 
دبیری شیمی منطقه ٦ مشغول به کار هستم. 

دلايل علاقه مندي تان به شيمي و آموزش شيمي را بيان 
فرماييد. 

شیمی از همان دوران راهنمایی برایم جذاب بود و دبیران بسیار 
خوبی نیز در دوران دبیرستان داشتم که علاقه من را بیشتر کرد. 
به رشــته هایی که مرتبط با شــیمی بود علاقه داشتم از جمله 
داروســازی که موفق به قبول شدن در آن نشدم. بعد از سفر به 
پاریس و تقویت زبان فرانسه تصمیم گرفتم برای ادامه تحصیل 
در رشته ای قدم بگذارم که پس از بازگشت به ایران بتوانم از آن 
اســتفاده کنم و چون دبیر رسمی آموزش وپرورش بودم و شغل 
خود را دوست داشتم؛ رشته آموزش شیمی را انتخاب کردم. البته 
لازم به ذکر است شیمی آلی را هم خیلی دوست داشتم ولی از 
آنجا که زمان زیادی از  فارغ التحصیلی ام می گذشت دانشگاه های 
تراز اول پاریس، پاریس ٦ و پاریس 7 )در شاخه علوم پایه( شرایط 
ســختی داشتند و من با داشتن دو فرزند کوچک همان تصمیم 

معلم شيمي شدن 
سخت بود
گفت وگو با آنیتا عطار 

سرگروه شیمي شهر تهران

همراه با معلمان
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اول را اجرایی کردم که تجربه ای سخت ولی بسیار دلنشین بود. 
11دانشجوي ارشد که همگی دبیر فیزیک و شیمی بودیم و تنها 
خارجی در بین آن ها من بودم که هفت نفر فارغ التحصیل شدیم. 

با توجه به اينكه قبلًا ســاكن فرانســه بوده ايد، چه 
تجربه هاي آموزشي از مدارس و دانشگاه هاي آنجا داريد؟
بــه هر حال تجربه زیاد اســت خصوصاً بــا دو فرزندی که 
در آنجا به دنیا آوردم و هر کدام ســه ســال پیش دبســتانی 
و فرزند بزرگم دو ســال دوره ابتدایــی را در آنجا گذراندند، 
خودم معلم بودم و به دقت به برنامه هاي آن ها و مقایســه با 
کشورم می پرداختم. رشــته آموزش خواندم و با دبیران آنجا 
در دانشگاه صحبت می کردم و با اساتید بنام دنیا در آموزش 

علوم، کلاس داشتم. 
وارد شــدن در آموزش وپرورش و معلم شــدن در آنجا بسیار 
سخت است و باید چندین امتحان را با موفقیت پشت سر گذراند.
به نظرم آموزش علوم در اروپا از همان دوران ابتدایی و شــاید 
پیش دبســتانی یک دیدگاه فلســفی و عمیق را در دانش آموز 
پــرورش می دهد. امکانات پژوهشــی )مثــلًا در دوران ابتدایی 
اردوهــای اجباری بیش از یک هفته در کنار دریا و جنگل برای 
آموزش علوم( و آزمایشــگاهی آن ها قابل مقایســه با ما نیست. 
هدف آن ها پرورش شــهروند متعهد، مسئول و متفکر است که 
البته در اسناد بالادستی، ما نیز این اهداف را مدنظر داریم،  ولی 

در عمل بسیار ضعیف هستیم.
آموزش وپرورش ما شــده تولیدکننده دانشــجو برای وزارت 
علوم. گرچه قســمتی از هدف می تواند این باشــد ولی رسالت 

آموزش وپرورش خیلی بزرگ تر است. 
تحقیق در دبیرســتان های آنجا برایم آســان بود )برای مثال 
پشــت ذهن بچه ها چیســت و کجا باعث کج فهمی شده( زیرا 
دانش آموزان آزاد فکر می کردند و پاسخ می دادند در صورتی که 
عمده دانش آموزان ما دنبال پاسخ در کتاب هاي خود می گردند 
و حتی شــده جملات ناقص و بی ربط به سؤال بنویسند که در 
کتاب درســی وجود دارد و یا ترجیح می دهند پاســخ سؤال را 
ندهند. گویا یاد نگرفته اند بحث کنند و دلایل خودشان را بگویند  
تا کج فهمی ها آشکار شود. من دلیل آن را سایه کنکور می بینم 
که بر سر آموزش وپرورش سنگینی می کند و گویا گریزی از آن 

نیست.
و اما در دانشــگاه، دانشجویان صرفاً برای یادگیری به دانشگاه 
می آیند نه کســب مدرک، اســتادان با احساســات اصلًا نمره 
نمی دادند. اگر بهانه اي مي آوردیم، مي گفتند: اگر شــما مشکل 
دارید، چرا درس می خوانید؟ ولی بسیار دلسوز بودند به طوری که 
هر ســاعت شب ایمیل می زدید با احترام، سریع پاسخ می دادند 
و برای رفع اشــکال و کمک همیشــه حاضر بودند. مشــکلات 
خانوادگی به درس هیچ ارتباطی نداشت که من ضد این مطلب 

را در ایران زیاد می بینم.
اســتادان من بســیار مشــوق من بودند، به گونه ای که وقتی 
مقالــه ای را در کلاس برای مطالعه می دادنــد، می گفتند 5 بار 
بخوانید تا بفهمید و آنیتا 10 بار بخواند )با خنده می گفتند سخت 

است، شما خارجی هستید( بسیار برایم وقت می گذاشتند ولی 
نمره اضافه نمی دادند.

وضعيت آموزش شيمي در مدارس كشورمان را چگونه 
ارزيابــي مي كنيد؟ چه موانع و چه افق هاي روشــني 

پيش روست؟
خوشــبختانه کتاب های شــیمی تغییرات خوبی داشــته و 
زمینه محور شدن آن ها کمک بزرگی در آموزش و علاقه مندسازی 

دانش آموزان خواهد داشت. 
متاســفانه با مشکل کرونا و مشکلات حاشیه ای آن )کم شدن 
ساعت تدریس و تدریس مجازی( هنوز نتایج آن مشهود نیست.

گروه هاي آموزشــي شيمي چگونه مي توانند موجبات 
خلاقيت و نوآوري در آموزش و يادگيري شيمي را فراهم 

سازند؟
یکی از اهداف گروه های آموزشی کمک به خلاقیت و نوآوری 
در تدریس و یادگیری می باشــد که این امر مســتلزم اعتماد و 
همکاری دبیران گرامی شــیمی با گروه های آموزشی است. در 
برنامه های عملیاتی ارائه شــده در هر ســال ســعی می شود با 
برگزاری مســابقات، تولید محتوا، آزمایش هاي ساده و کاربردی 
در عین حال نو و به این امر توجه شود. خوشبختانه امسال تولید 
محتواهای بســیار خوبی از همکاران عزیز دریافت کردیم که در 

بسیاری از آن ها خلاقیت و نوآوری کاملًا به چشم می خورد.

مشــكلات عمده اي كه معلمان و گروه هاي آموزشي 
شيمي با آن روبه رو هستند، چيست؟  

فاصله زیاد بین تصمیم گیرنده ها برای کلاس و برنامه درســی 
با معلم های ســر کلاس وجود دارد به طوری که در جلســات و 
تصمیم گیری ها، گروه های آموزشــی هیــچ جایگاهی ندارند و 
انتقادات و پیشنهادهاي سازنده همکاران که به گروه های آموزشی  
منتقل شده بدون پاسخ می ماند. متأسفانه ما فقط خودمان را در 

نقش مجری تصمیمات می بینیم.

كتاب هاي درسي شيمي را چگونه ارزيابي مي كنيد؟
کتاب های شیمی در نظام جدید تغییرات بسیار خوبی داشته؛ 

زمینه محور بودن، تفکر نقادانه، پیوند با ریاضی و .... 
ولی باید در نظر داشــته باشیم، شــیمی که دانش آموزان در 
متوسطه دوره اول در کتاب علوم می خوانند با شیمی سال دهم 
تفاوت بســیاری دارد، به ویژه در همــان فصل اول که با مطالب 
انتزاعی روبه رو می شوند و همین امر باعث شده دبیران شیمی در 
سال دهم با کمبود وقت مواجه شده و ساعت اختصاص یافته به 

آن را كم و محتوای کتاب دهم را زیاد بدانند.
 

ميزان علاقه مندي دانش آموزان به علم شيمي را چگونه 
ارزيابي مي كنيد؟

به نظرم خیلی کم علاقه نشان مي دهند. بیشتر مطالعه آن ها از 
سر اجبار و کسب نتیجه مطلوب در کنکور است. 
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رويكردهاي جديد كتاب درسي چقدر توانسته است در 
ميزان علاقه مندي دانش آموزان به علم شيمي تأثيرگذار 

باشد؟
در قســمت های پیوند با زندگی و پیوند با صنعت و مقدمه دو 
صفحه  اول هر فصل تلاش بسیار خوبی برای علاقه مندی و جلب 

توجه دانش آموزان شده است. 

چه راه هايي را در ايجاد علاقه و انگيزه در دانش آموزان 
مؤثر مي دانيد؟

انگیزه کم دانش آمــوزان برای مطالعه به عوامل زیادی مرتبط 
است که بیشتر آن به خارج از محیط آموزشی مربوط می باشد. 
مانند بازار کار، درآمد مناسب، تولید ثروت كم توسط علم موجود 

در کشور و .... 
نسل امروز علاقه کمتری به مطالب نظري از خود نشان می دهند؛ 
می توان با کاربردی کردن بیشتر مطالب، موضوعات مورد علاقه 
جوانان )مثلًا شــیمی و مواد آرایشی، یا آبکاری بدلیجات و ...(، 
بازدیدها و اردوهای علمی، تجهیز بیشتر آزمایشگاه ها و ... انگیزه 

آن ها را تا حدودی افزایش داد. 

موانع و مشكلات عمده در آموزش شيمي در مدارس 
را بيان فرماييد.

یکی از موانع بزرگ، کنکور و تســت زنی دانش آموزان است که 
از سال دهم شروع می شود. دانش آموز قبل از فهم مطلب دنبال 
این اســت که از این موضوع چطور تست می آید. گاهي برخی 
قسمت های کتاب که بســیار جذاب هم هستند، به دلیل اینکه 
در امتحان و کنکور ســؤالی از آن نمی آید توســط معلم حذف 

شده و تدریس نمی شــود )مانند تفکر نقادانه، یا مفهوم توسعه 
پایدار...(، آزمایشگاه ها همچنان کمرنگ هستند، چون در کنکور 

تست ندارند. 

با توجه به همه گيري كرونا، روند آموزش و ارزشــيابي 
شيمي به صورت مجازي را چگونه ارزيابي مي كنيد؟

در این دوران، آموزش و خصوصاً ارزشیابی با مشکلات زیادی 
مواجه شــده ولی خوشــبختانه همکاران با درایــت و کاردانی 
توانســتند تا حد زیادی از پس این مشکلات بر آیند. این دوران 
فرصتی بود برای معلمان تا تولید محتواهای خوبی داشته باشند و 
بیشتر با سایت های گروه های آموزشی در ارتباط باشند. محتواها 
را با توجه به ظرفیت کلاس خودشــان انتخاب و یا تغییر دهند. 
ابتکارات و خلاقیت برخی از همکاران در این دوران قابل تحسین 
اســت، گرچه روند آموزش و ارزشیابی افت داشته است و نتایج 
امتحانات پایانی دلیل این ادعاست و علت آن را می توان عواملی 
چون بی انگیزگی دانش آموزان و کمبود امکانات برای برگزاری و 

شرکت در کلاس ها دانست. 

آيا در آموزش مجازي، معلمان توانسته اند بين مفاهيم 
نظري و  فعاليت هاي آزمايشگاهي تعادلي ايجاد كنند؟

اطلاعی در این مــورد ندارم. خــودم در تدریس از فیلم های 
مرتبطی که دبیرخانه راهبري شیمی در سایت بارگذاری کرده اند 
که توسط دبیران محترم اســتان های مختلف تهیه شده است 
استفاده می کنم. به ظاهر بسیار مورد استقبال دانش آموزان قرار 

گرفته است. 

براي مخاطبان ما كه معلمان شيمي و دانشجومعلمان 
هســتند، براي ارتقاي فعاليت هاي آموزشي چه پيامي 
داريد؟ چه توصيه هايي به معلمان جوان و تازه كار داريد؟
منتظر تحول در آموزش وپرورش نباشــند. هر معلم از کلاس 
درس خود شروع کند و فعالیت ها و روش های نوین آموزش را  با 
توجه به ظرفیت هاي کلاس درس خود اجرا کند. معلم های جوان 

و تازه کار عزیز از درس پژوهی غافل نشوند.  

مهم ترين آرزوي شــما به عنوان يك معلم شــيمي و 
هماهنگ كننده گرو ه هاي آموزشي استان چيست؟

آرزوها که زیاد است . موازی کاری ها که اغلب بی نتیجه و باعث 
اتلاف زمان و هزینه هســتند از برنامه ها حذف شــود، معلم ها 
تصمیم گیرنده های اصلی در آموزش باشــند، علوم پایه جایگاه 
خــود را در بین دانش آموزان پیدا کنــد و بهترین دانش آموزان 
ما در دانشگاه علوم پایه بخوانند تا شاهد پیشرفت بیشتر کشور 

عزیزمان در علوم و فناوري باشیم. 

در پايان اگر نكته اي به ذهنتان مي رســد كه مطرح 
نكرده ايد، اضافه فرماييد.

براي همه كســاني كه دلســوزانه در آموزش وپرورش خدمت 
مي كنند، آرزوي سلامتي دارم.


